

Primaria c.Tartaul de Salcie

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Reparatii la acoperisul edificiului Primariei comunei Tartaul de Salcie, raionul Cahul****Valoarea de deviz 333 295,82 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	362,00	26,56 26,36	9 614,44 9 542,04
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	362,00	6,89 6,59	2 494,10 2 385,50
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	362,00	14,98 14,28	5 422,00 5 168,60
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (demontarea unui rind de caramida din canalele de ventilare)	m3	0,40	147,10 144,60	58,84 57,84
5	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv(centura monolita cota 3.200)	m2	88,00	78,96 43,93	6 948,26 3 866,02
6	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm(centura monolita cota 3.200)	buc	66,00	9,29 4,39	613,44 289,95

1	2	3	4	5	6	7
7	CC04A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, ancoraj	kg	42,00	16,44 1,58	690,48 66,26
8	CC04A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, (centura monolită cota 3.20)	kg	78,00	16,43 1,57	1 281,92 122,64
9	CC04D3	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier și montate în pereți cu secțiunea constantă la construcții executate cu cofraje glisante la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm (centura monolită cota 3.20)	kg	128,80	17,55 2,16	2 260,56 278,24
10	CA04F01	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu betonieră pe șantier conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice beton B15-centura monolită cota 3.2	m3	11,40	1 129,41 194,03	12 875,30 2 211,98
11	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerile la înălțimi pînă la 20 m inclusiv	m2	8,70	79,59 43,93	692,43 382,21
12	CC04A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv,	kg	20,00	16,44 1,57	328,73 31,48
13	CC04D3	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier și montate în pereți cu secțiunea constantă la construcții executate cu cofraje glisante la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	38,00	17,56 2,16	667,38 82,01
14	CA04F01	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu betonieră pe șantier conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice	m3	1,40	1 128,36 194,03	1 579,70 271,64
15	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidărie de cărămidă sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru șpritz și mortar de var-ciment M 25-T pentru grund și stratul vizibil în cîmp continuu	m2	44,00	87,51 58,58	3 850,32 2 577,35

1	2	3	4	5	6	7
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	10,20	5 395,74 881,94	55 036,59 8 995,81
17	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic cosoroaba	m3	1,40	4 592,74 823,72	6 429,83 1 153,21
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	362,00	15,02 9,15	5 438,19 3 313,20
19	CE30B kz=0.5	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24*50 contraplanca mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. se iau dupa proiect 1.8m3	m2	362,00	10,94 8,60	3 961,49 3 114,41
20	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24*100 astreala mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. 4.88m3	m2	362,00	19,55 17,21	7 075,90 6 228,82
21	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic pentru lucarne	m3	0,26	5 483,73 882,85	1 425,77 229,54
22	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	2,00	1 041,59 241,81	2 083,17 483,61
23	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,80	1 268,24 29,49	2 282,83 53,09
24	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	10,20	205,62 31,12	2 097,30 317,41
25	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	362,00	171,40 42,10	62 046,47 15 240,74
26	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri,	kg	124,00	23,05	2 858,19

1	2	3	4	5	6	7
		opritori de zapada, gratare bariera de protectie			7,69	953,33
27	pret piata	parazapezi	m	74,00	122,50 0,00	9 065,00 0,00
28	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	78,80	128,51 10,98	10 126,26 865,46
29	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	26,40	119,15 12,81	3 145,53 338,28
30	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	48,00	95,22 75,42	4 570,80 3 620,00
31	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	48,00	51,45 36,61	2 469,36 1 757,28
32	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,42	5 462,07 882,14	2 294,07 370,50
33	IzF14B	Strat fonoizolant executat cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, aplicata intre peretii dubli, sustinute cu sirma de otel moale zincata IZOVER GR 50MM	m2	22,40	66,10 5,85	1 480,56 131,06
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton scara	kg	66,00	22,90 7,69	1 511,39 507,41
35	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina scara	t	0,12	192,58 94,58	23,11 11,35
		Total Acoperis Inclusiv salariu				234 799,71 75 018,27

		Прямые затраты	Lei	234 799,71
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	16 879,11
		Transportarea materialelor	2,50 %	3 884,78
		Total	100,00 +	255 563,60

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	4,50 %			11 500,37
		Total	100,00 +			267 063,97
		Beneficiul de deviz	4,00 %			10 682,55
		Total	100,00 +			277 746,52
		TVA	20,00 %			55 549,30
						333 295,82
		Total deviz: Inclisiv salariu				75 018,27

Intocmit

SRL "IQFENSTER"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria c.Tartaul de Salcie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)